
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 022/2022 - SEMSA 
Objeto: Elaboração de Projetos de Instalações de Rede Elétrica no Hospital 
Municipal de Santarém, conforme especificações constantes no Edital, 
no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
santarem.pa.gov.br. Início de entrega das propostas: 02/12/2022 a partir das 
9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 
16/12/2022 às 9h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

AVISOS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 019/2022-SEMSA 

A Prefeitura Municipal de Santarém torna público para conhecimento dos 
interessados a reabertura de Chamada Pública Para o Credenciamento de 
Pessoas Jurídicas Para a Prestação se Serviços Médicos na especialidade de 
neurocirurgia para o Hospital Municipal se Santarém E Pronto Socorro Municipal 
tendo em vista a alteração do termo de Referência. Período para a entrega de 
documentação: 05/12/2022 até 19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de 
Licitações e Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, 
CEP: 68040-050. Obtenção do edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/
portal/licitacao-contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.
pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 027/2022-SEMSA 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura de CHAMADA PÚBLICA para o Credenciamento de 
Pessoas Jurídicas Para a Prestação de Serviços Médicos (Interconsulta) Com 
Especialidade em Neuropsiquiatria Para o Hospital Municipal De Santarém. 
Período para a entrega de documentação: a) Período de 05/12/2022 até 
19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos, Endereço: 
Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-050. Obtenção do 
edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-
convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br. 
Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 028/2022-SEMSA 
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento 
dos interessados a abertura de Chamada Pública Para o Credenciamento 
de pessoas jurídicas para a Prestação de Serviços Médicos (Sobreaviso) Na 
Especialidade em Urologista para o Hospital Municipal de Santarém E Pronto 
Socorro Municipal. Período para a entrega de documentação: a) Período de 
05/12/2022 até 19/12/2022. Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e 
Contratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-
050. Obtenção do edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/
licitacao-contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.
pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - Presidente da CPL.

CHAMAMENTO PÚBLICO 029/2022-SEMSA
A Prefeitura Municipal de Santarém, torna público para conhecimento dos 
interessados a abertura de Chamada Pública para o Credenciamento de Pessoas 
Jurídicas Para a prestação de serviços Médicos (Procedimentos Eventuais) Na 
Especialidade Oftalmologia Para o Hospital Municipal de Santarém. Período 
para a entrega de documentação: a) Período de 05/12/2022 até 19/12/2022. 
Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos, Endereço: Avenida 
Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-050. Obtenção do edital: 
https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licitacao-contratos-convenios. 
Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br. Celina da Silva Liberal - 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 140/2022 - SEMSA, DE 03/11/2022

Irlaine Maria Figueira da Silva, Secretária Municipal de Saúde - SEMSA, 
nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Francisco Nélio Aguiar da Silva, através do 
Decreto nº 0759/2022-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO, o comportamento epidêmico das arboviroses, que exige 
uma capacidade de resposta adequada aos níveis de transmissão em curso;
CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer estratégias eficazes para 
enfrentamento das arboviroses no Município de Santarém;
CONSIDERANDO, a necessidade de assegurar o atendimento conforme os 
protocolos estabelecidos aos casos suspeitos de Dengue, Chikungunya, 
Zika e Febre Amarela na rede de atenção à saúde, respeitando o sistema 
regionalizado e hierarquizado dessa rede;
RESOLVE:
Art. 1° - Instituir a Sala de Situação das Arboviroses no Município de Santarém, 
no âmbito da Secretaria Municipal da Saúde, com a finalidade de monitorar 
a ocorrência de casos de arboviroses, gerenciar as ações de prevenção e 
controle e a organização da rede assistencial para garantir resposta adequada 
e oportuna à situação de transmissão das arboviroses no município.
Art. 2° - Definir que a sala de Situação das Arboviroses do Município de 
Santarém terá as seguintes atribuições:
I - Definir diretrizes para intensificar as ações de prevenção e controle do 
mosquito Aedes aegypti e outros vetores de arboviroses de relevância em 
saúde pública no Município de Santarém;
II - Promover a mobilização social e articulação com os demais órgãos de 
interface para a eliminação de criadouros do mosquito Aedes aegypti e 

outros vetores de arboviroses de relevância em saúde pública no Município 
de Santarém;
III - Contribuir com a elaboração e implantação do Plano de Contingência de 
Arboviroses, visando atender às diretrizes do Ministério da Saúde (MS) e da 
Secretaria de Estado da Saúde, e considerando a estrutura e organização da 
rede de atenção à saúde e a situação sanitária e epidemiológica no âmbito 
municipal;
IV - Planejar, monitorar e avaliar os procedimentos adotados para intensificar 
as ações de prevenção e controle das arboviroses e assegurar a qualidade da 
assistência aos casos de arboviroses na rede de atenção à saúde;
V - Promover o diálogo entre os representantes dos diversos níveis de atenção 
e definir as estratégias de intervenção necessárias, visando à oferta adequada 
de serviços de saúde e os recursos necessários à vigilância em saúde e 
assistência oportuna e eficiente aos casos de arboviroses;
VI - Analisar e divulgar informações e dados aos demais níveis de atenção à 
saúde e órgãos de interface envolvidos na prevenção, controle e assistência 
dos casos de arboviroses.
Art. 3° - A Sala de Situação das Arboviroses deverá promover reuniões ordinárias 
na freqüência indicada no Plano Municipal de Contingência de Arboviroses, 
considerando os níveis de transmissão apresentados em cada período.
Art. 4° - Designar os membros abaixo relacionados para compor a Sala de 
Situação das Arboviroses:
I - Ana Cleide Sarrazin Santos - Decreto nº 495/2022-GAP - Chefe da Divisão 
de Epidemiologia
II - Edvan da Silva Lopes - Matrícula 31761 - Coordenador dos Agente de 
Endemias
III - Gilvane da Silva Dourado - Matrícula 30885- Biólogo
IV - Gilmara dos Santos Nascimento - Matrícula 89065 - Enfermeira
V - Ana Andressa Yasmin Venâncio Campos - Matrícula 85725- Enfermeira
VI - Diego Braz Pacheco - Matrícula 63674 - Enfermeiro
VII - Rosa Amélia Dias Batista Neta - Matrícula 89067- Enfermeira
VIII - Rejane Ferreira de Oliveira Almeida - Matrícula 89034- Enfermeira
IX - Lígia Procópio Diniz - Matrícula 83361- Enfermeira
Art. 5º - Determinar que os demais servidores vinculados a Secretaria 
Municipal da Saúde, quando convidados, poderão participar da Sala de 
Situação das Arboviroses em pauta específica, quando necessário.
Art. 6º - Definir que Sala de Situação deverá buscar os meios necessário para 
implementar o Plano de Contingencia Municipal de Contingência das Arboviroses.
Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, aos três dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e dois. Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretaria 
Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 883807

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

.

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00073/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna público 
o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço 
por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA E DEMAIS FUNDOS MUNICIPAIS DE SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA. A data do recebimento e abertura das propostas e documentos de 
habilitação será no dia 19/12/2022 às 08:00 horas no sistema comprasnet. 
O edital estará disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/
categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@
gmail.com, e também poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da 
Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, 
nº 206, centro, São Domingos do Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, 
no horário de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00074/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna 
público o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor 
preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER DE MATERIAIS 
TIPO: PIÇARRA BRUTA, PEDRA, TERRA PRETA E AREIÃO, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. A data do recebimento e 
abertura das propostas e documentos de habilitação será no dia 19/12/2022 
às 14:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará disponível nos 
sites: https://saodomingosdocapim.pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.
comprasnet.gov.br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também poderá 
ser obtido no prédio da prefeitura, sala da Comissão Permanente de Licitações 
(CPL) localizada na av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do 
Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário de 07:00hs às 13:00hs 
a partir da data da publicação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00075/2022

O município de São Domingos do Capim através da pregoeira, torna 
público o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
menor preço por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LAVAGEM, 
HIGIENIZAÇÃO, BORRACHARIA E CONSERTO DE PNEUS, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS AGREGADOS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA. A data do recebimento e 


